
東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル３階

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

第 21期

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月31日



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 19,812,635 
   普通　預金 28,483,040   前　受　金 443,608 
   定期　預金 6,200,000   預　り　金 663,551 
    現金・預金 計 34,683,040   仮　受　金 895,078 
  （売上債権）   未払法人税等 95,300 
   売　掛　金 16,010,934   未払消費税 2,034,500 
   未　収　金 398,809    流動負債  計 23,944,672 
   貸倒引当金 △ 96,065 負債合計 23,944,672 
    売上債権 計 16,313,678 
  （棚卸資産）  【正味財産】
   在庫品 23,650   前期繰越正味財産額 27,912,076 
    棚卸資産  計 23,650   当期正味財産増減額 203,003 
  （その他流動資産）    正味財産　計 28,115,079 
   前払　費用 153,113 正味財産合計 28,115,079 
   仮　払　金 147,968 
    その他流動資産  計 301,081 
     流動資産合計 51,321,449 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   什器　備品 2 
    有形固定資産  計 2 
  （投資その他の資産）
   敷　　　金 738,300 
    投資その他の資産  計 738,300 
     固定資産合計 738,302 

資産合計 52,059,751 負債及び正味財産合計 52,059,751 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 2024年 3月31日 現在
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



  【流動資産】
    （現金・預金）
      普通　預金 28,483,040 
      定期　預金 6,200,000 
        現金・預金 計 34,683,040 
    （売上債権）
      売　掛　金 16,010,934 
      未　収　金 398,809 
      貸倒引当金 △ 96,065 
        売上債権 計 16,313,678 
    （棚卸資産）
      在庫品 23,650 
        棚卸資産  計 23,650 
    （その他流動資産）
      前払　費用 153,113 
      仮　払　金 147,968 
        その他流動資産  計 301,081 
          流動資産合計 51,321,449 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 2 
        有形固定資産  計 2 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金 738,300 
        投資その他の資産  計 738,300 
          固定資産合計 738,302 
            資産の部  合計 52,059,751 

  【流動負債】
    未　払　金 19,812,635 
    前　受　金 443,608 
    預　り　金 663,551 
    仮　受　金 895,078 
    未払法人税等 95,300 
    未払消費税 2,034,500 
      流動負債  計 23,944,672 
        負債の部  合計 23,944,672 

        正味財産 28,115,079 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2024年 3月31日 現在全事業所



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 270,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,678,750 
  【受取助成金等】
    受取助成金 4,002,686 
  【事業収入】
    ライセンス料 57,594,769 
    初回認証料 407,000 
    年間認証料 7,812,750 
    年間ライセンス認証料 1,750,533 
    業務委託料 440,000 
    講演料 2,406,269 
    商品売上 211,860 
    広報・販促物売上 55,697 
    イベント参加料 377,000 71,055,878 
  【その他収益】
    受取　利息 447 
    為替　差益 495,822 
    協賛金（活動参加費） 4,642,000 
    雑　収　益 73 5,138,342 
        経常収益  計 82,145,656 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）

　   (事)給料　手当 23,180,867 
      (事)インターン活動支援金 593,076 

 　　(事)退職給付費用 769,188 

　 　(事)通　勤　費 349,155 

　 　(事)法定福利費 3,656,910 

　 　(事)福利厚生費 153,689 
        人件費計 28,702,885 
    （その他経費）
      (事)監査業務委託費 1,470,000 
      (事)監査旅費 573,071 
      (事)FLOCERT支払 1,260,504 
      (事)FI出張旅費 420,953 
      売上　原価 59,940 
      (事)FIメンバー料 18,941,798 
      (事)業務委託費 4,490,000 
      (事)事業　支出 5,803,367 
      (事)諸　謝　金 172,505 
      (事)広報販促物作成費 4,922,132 
      (事)印刷経費 115,528 
      (事)会　議　費 226,106 
      (事)旅費交通費 519,819 
      (事)連携活動費 247,276 
      (事)通信費 580,999 
      (事)荷造運賃 323,968 
      (事)消耗品　費 424,896 
      (事)新聞図書費 11,610 
      (事)保　険　料 58,723 
      (事)租税　公課 3,323,668 
      (事)研　修　費 3,320 
      (事)支払手数料 462,540 
      (事)管理　諸費 1,168,347 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
      (事)支払寄付金 2,071,837 
      (事)為替　差損 104,119 
      他事業支出 58,090 
　　　(事)水道光熱費 157,074 
　　　(事)地代　家賃 2,774,608 
　　　(事)リース　料 412,260 
        その他経費計 51,159,058 
          事業費  計 79,861,943 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 570,017 
      退職給付費用 18,912 
      通　勤　費 8,587 
      法定福利費 89,925 
      福利厚生費 3,780 
        人件費計 691,221 
    （その他経費）
      印刷経費 2,449 
      会　議　費 61,109 
      旅費交通費 5,102 
      通信費 25,155 
      消耗品費 33,499 
      水道光熱費 3,863 
      地代　家賃 68,232 
      保　険　料 994 
      慶　弔　費 37,425 
      リース　料 10,140 
      租税　公課 81,632 
      支払手数料 654,823 
      管理　諸費 192,297 
      理事会活動費 117,469 
        その他経費計 1,294,189 
          管理費  計 1,985,410 
            経常費用  計 81,847,353 
              当期経常増減額 298,303 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 298,303 
        法人税、住民税及び事業税 95,300 
          当期正味財産増減額 203,003 
          前期繰越正味財産額 27,912,076 

          次期繰越正味財産額 28,115,079 



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 270,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,678,750 
  【受取助成金等】
    受取助成金 4,002,686 
  【事業収入】
    ライセンス料 57,594,769 
    初回認証料 407,000 
    年間認証料 7,812,750 
    年間ライセンス認証料 1,750,533 
    業務委託料 440,000 
    講演料 2,406,269 
    商品売上 211,860 
    広報・販促物売上 55,697 
    イベント参加料 377,000 
  【その他収益】
    受取　利息 447 
    為替　差益 495,822 
    協賛金（活動参加費） 4,642,000 
    雑　収　益 73 
        経常収益  計 82,145,656 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
　　　(事)給料　手当 23,180,867 
 　　 (事)インターン活動支援金 593,076 
　　　(事)退職給付費用 769,188 
　　　(事)通　勤　費 349,155 
　　　(事)法定福利費 3,656,910 
　　　(事)福利厚生費 153,689 
        人件費計 28,702,885 
    （その他経費）
      (事)監査業務委託費 1,470,000 
      (事)監査旅費 573,071 
      (事)FLOCERT支払 1,260,504 
      (事)FI出張旅費 420,953 
        売上　原価 59,940 
      (事)FIメンバー料 18,941,798 
      (事)業務委託費 4,490,000 
      (事)事業　支出 5,803,367 
      (事)諸　謝　金 172,505 
      (事)広報販促物作成費 4,922,132 
      (事)印刷経費 115,528 
      (事)会　議　費 226,106 
      (事)旅費交通費 519,819 
      (事)連携活動費 247,276 
      (事)通信費 580,999 
      (事)荷造運賃 323,968 
      (事)消耗品　費 424,896 
      (事)新聞図書費 11,610 
      (事)保　険　料 58,723 
      (事)租税　公課 3,323,668 
      (事)研　修　費 3,320 
      (事)支払手数料 462,540 

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

      (事)管理　諸費 1,168,347 
      (事)支払寄付金 2,071,837 
      (事)為替　差損 104,119 
      他事業支出 58,090 
　　　(事)水道光熱費 157,074 
　　　(事)地代　家賃 2,774,608 
　　　(事)リース　料 412,260 
        その他経費計 51,159,058 
          事業費  計 79,861,943 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 570,017 
      退職給付費用 18,912 
      通　勤　費 8,587 
      法定福利費 89,925 
      福利厚生費 3,780 
        人件費計 691,221 
    （その他経費）
      印刷経費 2,449 
      会　議　費 61,109 
      旅費交通費 5,102 
      通信費 25,155 
      消耗品費 33,499 
      水道光熱費 3,863 
      地代　家賃 68,232 
      保　険　料 994 
      慶　弔　費 37,425 
      リース　料 10,140 
      租税　公課 81,632 
      支払手数料 654,823 
      管理　諸費 192,297 
      理事会活動費 117,469 
        その他経費計 1,294,189 
          管理費  計 1,985,410 
            経常費用  計 81,847,353 
              当期経常増減額 298,303 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 298,303 
    法人税、住民税及び事業税 95,300 
      当期正味財産増減額 203,003 
      前期繰越正味財産額 27,912,076 
      次期繰越正味財産額 28,115,079 



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
　原価法による最終仕入原価法
(2)固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(3)引当金の計上基準
　貸倒引当金:法人税法の規定による法定繰入率により\96,065 計上
(4)消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【会計方針の変更】
ありません。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）
　什器　備品 316,416 0 0 316,416 △ 316,414 2 
　    合計 316,416 0 0 316,416 △ 316,414 2 

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

ありません。

財務諸表の注記

2024年 3月31日 現在特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



[税込]（単位：円）

科目 認証・ライセンス事業 広報事業 FI・FLJネットワーク FI・SCAJ 普及啓発 合計
（人件費）
　(事)給料　手当 19,950,745 1,686,313 0 997,539 546,270 23,180,867 
  (事)インターン活動支援金 0 593,076 0 0 0 593,076 
　(事)退職給付費用 662,004 55,953 0 33,102 18,129 769,188 
　(事)通　勤　費 300,503 25,398 0 15,026 8,228 349,155 
　(事)法定福利費 3,147,341 266,027 0 157,365 86,177 3,656,910 
　(事)福利厚生費 132,274 11,181 0 6,613 3,621 153,689 
    人件費計 24,192,867 2,637,948 0 1,209,645 662,425 28,702,885 
（その他経費）
  (事)監査業務委託費 1,470,000 1,470,000 
  (事)監査旅費 573,071 573,071 
  (事)FLOCERT支払 1,260,504 1,260,504 
  (事)FI出張旅費 420,953 420,953 
  (事)期首棚卸高 83,590 83,590 
  (事)期末棚卸高 △ 23,650 △ 23,650 
  (事)FIメンバー料 18,941,798 18,941,798 
  (事)業務委託費 4,400,000 90,000 4,490,000 
  (事)事業　支出 3,431,417 2,371,950 5,803,367 
  (事)諸　謝　金 172,505 172,505 
  (事)広報販促物作成費 4,714,733 207,399 4,922,132 
  (事)印刷経費 93,343 14,749 0 5,088 2,348 115,528 
  (事)会　議　費 91,955 121,023 4,000 8,544 584 226,106 
  (事)旅費交通費 184,458 307,233 2,300 20,935 4,893 519,819 
  (事)連携活動費 0 8,480 238,796 0 0 247,276 
  (事)通信費 471,922 56,268 0 40,152 12,657 580,999 
  (事)荷造運賃 30,843 265,564 0 27,561 0 323,968 
  (事)消耗品　費 308,576 69,072 0 39,096 8,152 424,896 
  (事)新聞図書費 6,600 5,010 0 0 0 11,610 
  (事)保　険　料 34,776 13,339 0 9,656 952 58,723 
  (事)租税　公課 2,861,092 241,492 0 142,853 78,231 3,323,668 
  (事)研　修　費 0 3,320 0 0 0 3,320 
  (事)支払手数料 182,619 208,301 5,980 62,382 3,258 462,540 
  (事)管理　諸費 1,004,807 107,459 0 36,234 19,847 1,168,347 
  (事)支払寄付金 0 2,071,837 0 0 0 2,071,837 
  (事)為替　差損 104,119 0 0 0 0 104,119 
  他事業支出 58,090 0 0 0 0 58,090 
  (事)水道光熱費 135,187 11,428 0 6,760 3,699 157,074 
  (事)地代　家賃 2,387,984 201,840 0 119,400 65,384 2,774,608 
  (事)リース　料 354,816 29,988 0 17,736 9,720 412,260 
    その他経費計 16,014,762 12,204,998 19,613,827 3,115,746 209,725 51,159,058 
      合計 40,207,629 14,842,946 19,613,827 4,325,391 872,150 79,861,943 

事業費の内訳（別紙）

2024年 3月31日 現在特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン


